De hoc et aliis textibus cf. *Franzelin*, De Deo Uno thes. 65 66.

392. Ex SS. Patribus adversarii vix quemquam nominant praeter Augustinum et eius discipulos Prosperum et Fulgentium, de quibus partim iam diximus (supra n. 342 d 377 sq. 382), partim postea (n. 401

431) quaedam dicemus. Adversarii igitur contendunt hac in re Augustinum esse contrarium Patribus qui ante eum scripserunt, sed simul volunt eius unius auctoritatem omnibus aliis esse praeferendam. Atque graecos quidem Patres diligenter praetereunt, quia hi nimis aperte nostram sententiam docent. Si enim *Petavio* hac in re credere licet, nullus est inter Patres graecos, qui de hac re locutus non simpliciter docuerit praedestinationem post praevisa merita, inter latinos vero paucissimi (De Deo 9, 3—5; 10, 1 sqq.). Similiter *Lessius*: „Tenent, inquit, hanc sententiam omnes Patres graeci, adeo ut communiter dicatur esse sententia graecorum“ (In Antapolog. prop. 8, apud *Schneemann*, Hist. controv. de aux. 380). *Bellarminus* vero ex eo, quod romani pontifices pluries summe laudarunt S. Augustini doctrinam de gratia, concludit: „Itaque sedes apostolica non tantum semel, sed etiam secundo et tertio adversus pelagianorum reliquias pro defensoribus gratiae et praedestinationis sententiam tulit, ut iam haec sententia non quorumvis doctorum, sed fides ecclesiae catholicae dici debeat“ (De grat. 2, 11); sed haec est exaggeratio, quae ipsis amicis eiusdem doctrinae, ut cardinali *Gotti* (De Deo tract. 6, q. 3, § 4, n. 18), nimia videtur. Nam *Coelestinus*, ad quem *Bellarminus* provocat, relate ad Augustini doctrinam de gratia diserte dicit: „Profundiores vero difficilioreque partes incurrentium quaestionum . . . sicut non audemus contemnere, ita necesse non habemus adstruere“ (*Denz.* n. 142), quae verba *Innocentius XII* in quaestione de praedestinatione ante vel post praevisa merita allegat (cf. *Wirceburgenses*, De Deo Uno n. 240). Ceterum S. Augustinus locis ab adversariis citatis non loquitur de praedestinatione ad gloriam separatim sumpta (cf. supra n. 377 sq.).

Hinc patet quam irritus sit conatus *Renati Billuart* (De Deo Uno diss. 9, art. 5, § 2 „Tertiam responsionem“) contra *Tournely* probandi ex mente S. Augustini Patres priores docuisse praedestinationem ad gloriam ante praevisa merita. Exhibet verba ex c. 19 libri De dono perseverantiae: „Neminem contra istam praedestinationem, quam secundum Scripturas defendimus, nisi errando disputare potuisse.“ Citat Augustinus, Cyprianum, Ambrosium, Gregorium Naz., qui dixerint, ut convertamur ad fidem, ut bonum cognoscamus et velimus, ut honoremus Deum et respiciamus Christum, ut efficiamur devoti, tandem, „ut in ipsam Trinitatem credamus et confiteamur etiam voce quod credimus: haec utique gratiae Dei tribuunt, Dei munera agnoscunt, ab ipso nobis, non a nobis esse testantur“ (De don. persev. 19, 50; *M* 45, 1025). Omnino, tota series gratiarum, quibus bene credimus et vivimus, est gratuitum Dei donum. Hoc est de fide catholica, hoc illi Patres docuerunt. Sed quid de praedestinatione ad gloriam praecise sumptam? Nihil. Qui vero dicunt hanc praedestinationem pertinere ad fidem catholicam, errant; et qui dicunt S. Augustinum ita censuisse, imponunt ei errorem, ut iam supra diximus (n. 377 sq.).

393. Adversarii igitur bene sentientes auctoritates sibi non valde patrocinari, *fundamentale argumentum ex ratione petunt* in hunc modum: „Qui ordinate vult, prius vult finem quam media ad finem. Sed Deus ordinate vult. Ergo prius vult finem quam media ad illum. Atqui gloria est finis, et merita sunt media ad illum conducentia. Ergo prius vult gloriam quam merita, et consequenter electio ad gloriam non potest esse ex praevisione meritorum“ (*Gonetus* II, disp. 2, § 2, n. 26).

Hoc argumento mirum quantum fidunt, et tamen, quam labile sit, vix explicatione indiget. Licet enim principium argumentationis detur, tamen ultima *conclusio non valet*, quia deest consequentia. Revera enim prius Deus vult dare gloriam cuilibet, qui eam meretur; deinde vult merita, deinde gratiam, quae ad merita requiritur. Hoc etiam in nostra sententia verum est, neque vero ullo modo ostendit veritatem oppositae sententiae. Sed, inquiunt, non sufficit, ut Deus prius velit dare gloriam ei, qui meretur, sed debet absolute et sine hac conditione velle. At hoc est praecise in quaestione et ex argumento nullo modo sequitur; ideo negatur. Vel potest hoc assertum etiam distingui in hunc modum: Necessesse est Deum ante bonum usum gratiarum condicionate praevisum iam habere absolutam voluntatem huic homini conferendi gloriam, *nego assertum*. Quando Deus decernit executioni mandare certam seriem donorum, meritorum, praemiorum condicionate praevisam, hoc decreto vult absolute homini dare gloriam ut finem, merita vero et dona naturae et gratiae ut media ad hunc finem, *concedo assertum*. Sed Deus, si condicionate praevidisset eundem hominem ab usum iisdem donis, vi praesentis decreti nolisset ei dare gloriam ut finem, quamvis voluisset ei dare eadem dona naturae et gratiae. Ut autem Deus praevideret aut bonum usum aut ab usum donorum, hoc erat in potestate hominis libere eligentis.

394. Ceterum *illud principium nequaquam tam simpliciter verum est quam supponitur*. De qua re *Molina* recte ita ait: „Dicendum est eum, qui vult quidem finem, non tamen suum, sed alterius, cui illum vult tamquam praemium et sub conditione, si ad illum per propria merita, gratiae tamen innixa, pervenire voluerit, non prius velle alicui voluntate absoluta praemium, quam praevideat futura velitque ei absoluta voluntate media, quibus ad finem perveniet. Beatitudo autem non est finis Dei, sed est creaturarum rationalium finis ac praemium per propria merita, cooperante gratia, ex ordinatione divina obtinendum, iuxta illud Matth. 19, 17: ‚Si vis ad vitam ingredi, serva mandata, ut innumera alia Scripturae testimonia omittam. Quare neque prius vult Deus nobis voluntate absoluta finem, quam praevideat habituros media. Exemplum habemus accommodatum in eo, qui conducit operarium (Matth. 20, 13). Denarius enim diurnus non est finis patrisfamilias conducentis, sed est finis ac praemium laborum operarii con-

ducti. Cum vero paterfamilias non velit illi finem et praemium nisi dependenter ab opera, quam ille praestiturus est, non prius illi voluntate absoluta vult vel absolute videt adepturum praemium, quam videat laboraturum“ (In 1, q. 23, a. 3, disp. 1, membr. 7, ed. lugdun. 1593, p. 334).

Itaque Deus prius vult voluntate absoluta finem suum, i. e. glorificationem suam. Utrum vero hic finis obtineatur per beatitudinem an per damnationem horum vel illorum hominum, hoc non absolute praedestinat neque praevidet, nisi ratione prius praeviderit eorum merita vel demerita.

Ceterum concedimus argumentum verum esse in systemate praedeterminationum physicarum, quia Deus, si adhibet praedeterminationes, quae ex interna natura sua non possunt ducere nisi aut ad gloriam aut ad exclusionem a gloria, ratione prius oportet absolute velit gloriam aut exclusionem a gloria.

Nihilominus adversarii argumentum suum destruunt, cum docent Christi mortem esse causam meritoriam praedestinationis nostrae, et Deum prius decrevisse mortem Christi quam nostram praedestinationem. Nam eo ipso ostendunt Deum posse prius velle media, quam absolute velit finem.

395. *Neque ex speciali dilectione vel electione, qua Deus prosequitur alios prae aliis, quidquam contra nostram sententiam concludi potest*. Nam alia est dilectio consequens praevisionem bonorum operum et perseverantiae finalis, et hac dilectione Deus solos eos diligit, qui reapse gloriam consequentur. Alia est dilectio antecedens, qua Deus pro suo arbitrio statuit aliis dare maiores gratias actuales quam aliis et consequenter maiorem gloriam, si ipsi non defuerint gratiae. Per hanc autem dilectionem non fit discretio inter praedestinos et reprobos. Nam per se potest salvari, qui minores gratias accepit, et condemnari, qui maiores accepit. Deus autem est absolutus dominus gratiarum suarum, quas distribuit prout vult, ita tamen, ut unusquisque accipiat gratias sufficientes ad vitam aeternam acquirendam. Quosdam autem a pueritia singularibus donis esse praeditos et quasi ad omnem pietatem natos, alios autem potius contrarias inclinationes ostendere ipsa experientia docet.

Porro *omnis gratia efficax est in aestimatione morali maius beneficium quam gratia pure sufficiens*. Gratia autem efficax non est obiectum meriti, sed vel prorsus gratuito datur vel suppliciter impetratur. Est ergo specialis et gratuita praedilectio, quod Deus alicui homini dat gratiam, quam ex eius cooperatione praevidet in actu secundo futuram efficacem. Multo magis hoc ita est, si Deus dat seriem gratiarum, quae ex libera cooperatione hominis cum assecutione gloriae coniunctae praevidentur. Haec praedilectio etiam ab iis docetur, qui reiciunt praedestinationem ad gloriam ante praevisa merita. Conce-

dimus quoque uno eodemque actu voluntatis divinae integram seriem gratiarum, meritorum, gloriae praedestinari. De hac re numquam fuit dubitatio. Sed simul tenemus voluntatem divinam circa gloriam praecise sumptam non versari nisi praesupposita praevisione meritorum. Distinguimus igitur in actu divino praedestinante haec signa rationis: a) Deus voluntate antecedente et condicionata vult omnibus hominibus adultis gloriam aeternam dare ut praemium bonorum operum, et gratias, ut mereri possint; b) condicionate praevidet in certis ordinibus, quos potest instituere, alios homines libere usuarios gratias et se salvaturos esse, alios vero abusus libertate et se perdituros esse; c) eligit pro suo arbitrio hunc determinatum ordinem, in quo omnes habebunt gratiam, ut se salvare possint, sed alii reapse seipsos salvabunt, alii libere se perdent; d) consequenter ad hunc actum voluntatis absolute praevidet alios homines finaliter futuros in statu meriti, alios in statu demeriti; e) tandem singulis pro mensura meriti praedestinat determinatum gradum gloriae, vel pro mensura demeriti assignat determinatum gradum poenae.

396. Itaque vides doctrinam praedestinationis post praevisa merita intime nexam esse cum doctrina scientiae mediae, ex qua sua sponte fluit. Sicut igitur haec doctrina locum standi non habet in systemate praedeterminationum physicarum, ita e contra doctrina opposita coniuncta cum doctrina scientiae mediae est quasi planta exotica transplantata in solum non suum, in quo prosperare nequit. Nam tota vis systematis scientiae mediae in eo est, quod per illud optime apparet, quomodo provideatur libertati humanae, et homo vere fiat dominus actionum suarum. Praedestinatio vero ante praevisa merita hoc sibi proprium habet, ut nulla habita ratione usus liberi arbitrii hominem a priori cum ferrea necessitate determinatae sorti alliget, ad quam mutandam nulla libertas, nulla gratia quidquam valet. Quae cum ita sint, mirum non est, quod paulatim defensores scientiae mediae vix non omnes facti sunt defensores praedestinationis post praevisa merita. Pauci vero, qui adhuc forte conantur haec insociabilia membra in unum corpus adunare, ne per summam quidem vim aliquid efficiunt, quod speciem logicae unitatis prae se fert. Vertant rem huc illuc, numquam sano sensui satisfaciunt. „Amphora coepit institui, currente rota cur urceus exit?“

Prop. LIX. Certus est numerus praedestinatorum, non ex sola cognitione, sed etiam ex voluntate divina. De fide (Sum. 1, q. 23, a. 6 7).

397. Cum Deus omnia sciat certissime, quae futura sint, et cum scientia Dei nullo modo possit falli, per se patet consequenter ad praevisionem Dei numerum praedestinatorum esse omnino certum. „Firmum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Cognovit Dominus, qui sunt eius“ (2 Tim. 2, 19).

398. Haec notitia, qua Deus scit, quot et qui sint salvandi, consuevit dici liber vitae. De quo libro saepius loquitur S. Scriptura: „Qui vicerit . . . non delebo nomen eius de libro vitae“ (Apoc. 3, 5). „Et libri aperti sunt; et alius liber apertus est, qui est vitae; et iudicati sunt mortui ex his, quae scripta erant in libris, secundum opera ipsorum“ (ib. 20, 12). „Non intrabit in eam [civitatem caelestem] aliquod coinquinatum . . . nisi qui scripti sunt in libro vitae agni“ (ib. 21, 27). Cf. Phil. 4, 3; Luc. 10, 20.

Quam locutionem S. Thomas ita explicat: „Liber vitae in Deo dicitur secundum similitudinem a rebus humanis acceptam. Est enim consuetum apud homines, quod illi, qui ad aliquid eliguntur, conscribuntur in libro, utpote milites vel consiliarii, qui olim dicebantur patres conscripti. Patet autem, quod omnes praedestinati eliguntur a Deo ad habendam vitam aeternam. Ipsa ergo praedestinatorum conscriptio dicitur liber vitae. Dicitur autem metaphorice aliquid conscriptum in intellectu alicuius, quod firmiter in memoria tenet. Nam et in libris materialibus aliquid conscribitur ad succurrendum memoriae. Unde ipsa Dei notitia, qua firmiter retinet se aliquos praedestinasse ad vitam aeternam, dicitur liber vitae. . . . Liber vitae potest dici dupliciter. Uno modo conscriptio eorum, qui sunt electi ad vitam, et sic loquimur nunc de libro vitae. Alio modo potest dici liber vitae conscriptio eorum, quae ducunt in vitam; et hoc dupliciter: vel sicut agendorum, et sic Novum et Vetus Testamentum dicitur liber vitae; vel sicut iam factorum, et sic illa vis divina, qua fiet, ut cuilibet in memoriam reducantur facta sua, dicitur liber vitae; sicut etiam liber militiae potest dici, vel in quo scribuntur electi ad militiam, vel in quo traditur ars militaris, vel in quo recitantur facta militum“ (1, q. 24, a. 1). S. Augustinus ait: „Quaedam vis est intellegenda divina, qua fiet, ut cuique opera sua vel bona vel mala cuncta in memoriam revocentur et mentis intuitu mira celeritate cernantur [in ultimo iudicio], ut accuset vel excuset scientia conscientiam, atque ita simul et omnes et singuli iudicentur. Quae nimirum vis libri nomen accepit. In ea quippe quodammodo legitur, quidquid ea faciente recolitur“ (De civ. Dei 20, 14; M 41, 680).

399. In quantum autem liber vitae solam significat scientiam, quam Deus habet recte factorum, potest aliquis ad tempus scribi in libro vitae et postea ex eo deleri, quod indicatur Apoc. 3, 5. Eodem sensu quidam interpretantur verba Psalmi: „Deleantur de libro viventium“ (Ps. 68, 29). Quicumque enim gratiam habet, dignus est vita aeterna; quam gratiam si postea amiserit, non iam erit dignus vita aeterna, et sic deletur de libro vitae, quatenus notitia Dei terminative mutatur, quia Deus scit illum hominem prius ordinari ad vitam aeternam et postea non ordinari. Propterea Christus monet: „Tene, quod habes, ut nemo accipiat coronam tuam“ (Apoc. 3, 11). Accipit autem alius coronam ab alio amissam dupliciter: quatenus in eius locum subroga-

tur, et quatenus de bonis, quae alius fecit, in aeternum gaudebit. Gaudebunt enim beati de rebus et a se et ab aliis bene factis (*S. Thomas* 1, q. 24, a. 3 et q. 23, a. 6 ad 1).

400. *Neque tamen certitudo praedestinationis ex mera speculativa cognitione Dei repetenda est.* Nam nullus est effectus praedestinationis a primo usque ad ultimum, qui non dependeat a voluntate Dei; sola enim Dei gratia homo transmittitur in vitam aeternam, utpote in finem omnes vires naturales transcendentem et solo supernaturali Dei concursu possibilem. Hoc sensu *S. Augustinus* dicit: „Praedestinatio est praescientia et praeparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicumque liberantur“ (De dono persever. c. 14, n. 35; *M* 45, 1014). Prior enim est praescientia, qua Deus condicionate scit aliquem hominem illis vel illis gratiis consensurum et usque ad finem perseveraturum esse. Deinde praeparat has gratias, et consequenter certissimum est talem hominem a perditione liberatum iri; et causa huius liberationis seu salvationis sunt illae gratiae efficaces, quae consequenter ad praecedentem scientiam mediam non possunt frustrari effectum, licet ex se solis et ex interna natura sua possint.

Haec est doctrina *P. Molina*: „Dicimus praedestinationem adulti duo includere: unum ex parte divini intellectus, nempe rationem mediorum, per quae Deus praevidet perventurum illum [hominem] pro sua libertate in vitam aeternam . . . alterum ex parte voluntatis, propositum scilicet absolutamve voluntatem eo pacto ex sua parte illi opitulandi conferendique illi ex sua parte ea media. . . . Hinc vult *S. Thomas* praeter certitudinem ex parte praescientiae, qua Deus praevidet ex mediis, quae per suam providentiam ad finem aliquem particularem ordinantur, dandam esse aliam certitudinem in effectu praedestinationis, quod per eam ad beatitudinem devenietur. . . . Hanc autem certitudinem eatenus vult *D. Thomas* esse in ordine ipso mediorum praedestinationis, quatenus, licet arbitrium ipsum in singulis possit deficere et contrario modo operari, Deus tamen praescius, quid futurum esset per liberum arbitrium cum quocumque auxilio et dono, de talibus auxiliis illi providit, ut, si cum minore esset defecturus, haberet maius, cum quo, licet posset, non tamen deficeret; et si in aliquo deficeret, providit de aliis mediis, quibus tandem pro sua libertate resurgeret“ (Concord. q. 23, a. 4 5, disp. 1, membr. 12, ed. paris., p. 533 538 sq.). Docet igitur *Molina* praedestinationem ideo esse certam, quod praedestinatus recipiat eas gratias, quae reapse eum certissime ducturae sint ad vitam aeternam; negat tamen hanc certitudinem „provenire ex nuda voluntate Dei“ (ib. p. 522) et ex sola interna natura talium gratiarum abstractione facta a scientia media. Et merito negat, quia secus non apparet, quomodo servetur libertas humana¹.

¹ De omni praedestinato absolute verum est ei destinata esse auxilia, cum quibus non deficiet, et si cum quibusdam deficiet, eum accepturum esse alia, cum quibus non

Ex hisce iudica, quo iure *Gonetus* tribuat *Molinae* doctrinam certitudinem praedestinationis pendere solum e cognitione, non vero e voluntate Dei (II, disp. 4, a. 1, n. 3); cum *Molina* diserte doceat omnem actum liberum absolute futurum a Deo certo cognosci in decreto, quo praesupposita scientia media statuit verificare condicionem, quae condicio hic sunt gratiae efficaces ducentes ad beatum finem. Merito igitur *Molina* queritur suam doctrinam damnari ab iis, qui numquam librum suum integrum legisse videantur. Quod autem docuit *Molina*, hoc docuerunt alii, qui cum eo sentiunt, ut *Lessius*: „Patet numerum salvandorum esse Deo certum non ex nuda et sola vi praescientiae, ut volebant pelagiani negantes necessitatem divinae gratiae, sed vi praedestinationis, quae tamen variis modis praescientiam involvit“ (De praed. sect. 6, assert. 5).

401. *Si applicamus hanc doctrinam ad aliquem particularem hominem, dicenda est praedestinatio tam certa, ut plane repugnet non salvari eum, quem Deus voluntate consequenti praedestinavit.* Ratio est, quia praescientia divina non potest falli, et quia gratiae praevisae efficaces non possunt non coniungi cum effectu. Sed et efficacia gratiae in actu secundo et praescientia divina praesupponit futuritionem liberi consensus istius hominis. Hoc igitur sensu est praedestinatio in potestate hominis, quod potest gratiae consentire et in bono usu gratiae perseverare usque in finem. „Hoc secundum fidem catholicam credimus, quod accepta per baptismum gratia omnes baptizati, Christo auxiliante et cooperante, quae ad salutem pertinent, possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere“ (conc. araus. II, can. 25; *Denz.* n. 200). „Quanto minus se liberabunt [a damnatione], qui dicturi sunt: perseverantiam non accepimus . . . quoniam potest dici: homo, in eo, quod audieras et tenueras, in eo perseverares, si velles“ (*S. Augustinus*, De corrept. et grat. n. 11; *M* 44, 923).

Unde ortum est illud quasi adagium, quod interdum *S. Augustino* tribuunt, licet secundum tenorem verborum apud eum non inveniatur: *Si non es praedestinatus, fac, ut praedestineris.* Quod dictum in ore

deficit. Hoc est de conceptu praedestinationis et finalis perseverantiae. Sed ad hoc nihil aliud requiritur, nisi ut Deus eligat eam seriem gratiarum, quibuscum praevideat hominem libere consensurum et finaliter perseveraturum esse. Nullo autem modo requiritur antecedens decretum, quo Deus absolute constituat huic homini conferre gloriam et ideo ei exquirere gratias, quibus iste homo certo perventurus sit ad gloriam. Talia decreta neque *S. Thomas* usquam docet neque nos admittimus; nam si admitterentur, concludendum esset, iis omnibus, circa quos talia decreta non sunt facta, nullam suppetere potestatem operandi salutem, neque Deum circa eos habere voluntatem salvificam (cf. supra n. 374 393 395). De decretis vero, quae Deus nunc non habet, sed in alio ordine fortasse habiturus fuisset, nihil scimus. Unde qui dicunt: Si praedestinatus gratiis, quas accipit, bene usus non fuisset, alias acciperet, loquuntur de decreto, quod Deus nunc habeat antecedenter ad bonum usum liberi arbitrii praevisum; et hoc est decretum, quod negamus.

catholicorum habet hunc sensum: Dei gratia adiutus fac ea, quibus praevisis eris praedestinatus; si peccator es, convertere; si iustus es, noli peccare; iam certissime pervenies ad salutem. Hoc *S. Augustinus* saepe inculcat. Ita ad verba Christi: „Sedere ad dexteram meam vel sinistram non est meum dare vobis“ (Matth. 20, 23), notat: „Quid est, non est meum dare vobis? Non est meum dare superbis; hoc enim adhuc erant. Sed si vultis illud accipere, nolite esse, quod estis. Alii paratum est; et vos alii estote, et vobis paratum est“ (In Ps. 126, n. 5; *M* 37, 1671). Similiter de Iacob et Esau: „Minores electi, maiores illi reprobati. Vult et ipse eligi? Fiat minor“ (In Ps. 136, n. 18; *M* 37, 1772). *S. Prosper*: „Quia praesciti sunt casuri, non sunt praedestinati; essent autem praedestinati, si essent reversuri et in sanctitate mansuri“ (Ad obiect. Vincent. c. 12; *M* 51, 184). Potest hoc breviter ita exprimi: Praedestinatus in sensu composito non potest damnari, potest vero in sensu diviso; ut autem adsit sensus compositus, pendet e libero arbitrio instructo auxilio gratiae. — Gratiam autem primam habere non pendet e libero arbitrio, sed haec gratia ex benignitate Dei nulli negatur. Ergo homo naturalibus suis viribus relictus non potest quidquam facere, ut sit praedestinatus. Hic igitur sensus non debet illi axiomati subici (cf. *S. Bonavent.*, In 1, dist. 40, a. 2, q. 1 2).

402. *Quantum ad numerum omnium praedestinatorum, hic numerus Deo omnino certus est, non solum formaliter, ut sciat, quot sint salvandi, sed etiam materialiter, ut sciat, qui in individuo sint salvandi.* Attamen putandum non est Deum a priori statuisset, ut ex omnibus hominibus creandis tot et non plures salvarentur, quia per se Deus vult omnes salvari. Potuit autem Deus per se velle tot et non plures recipere in regnum caelorum hoc modo, ut, si tot ex libera cooperatione cum gratia salvati essent, mundi cursus finiretur. Hoc videtur sensisse *S. Augustinus*, qui sic hortatur ad continentiam: „Non vos ab hoc studio, quo multas ad imitandum excitatis, frangat querela vanorum, qui dicunt: quomodo subsistet genus humanum, si omnes fuerint continentes? Quasi propter aliud retardetur hoc saeculum, nisi ut impleatur praedestinatus numerus ille sanctorum, quo citius impleto profecto nec terminus saeculi differetur“ (De bono viduit. n. 28; *M* 40, 449. Cf. De bono coniug. n. 10; *M* 40, 381). Alii videntur aliter sentire, ut *Albertus M.*: Deus „vult tot salvari, quot bene usuri sunt gratia ab ipso donanda, nec plures; et si plures essent bene usuri gratia illa, tunc ab aeterno voluisset plures“ (In 1, dist. 40, a. 11). Generatim optimum erit cum *S. Thoma* dicere: „De numero omnium praedestinatorum hominum quis sit, dicunt quidam, quod tot ex hominibus salvabuntur, quot angeli ceciderunt. Quidam vero, quod tot ex hominibus salvabuntur, quot angeli remanserunt. Quidam vero, quod tot ex hominibus salvabuntur, quot angeli ceciderunt et insuper tot,

quot fuerunt angeli creati. Sed melius dicitur, quod soli Deo est cognitus numerus electorum in superna felicitate locandus, ut habet Collecta pro vivis et defunctis“ (1, q. 23, a. 7).

403. Schol. 1. De subiectiva praedestinationis certitudine.

Quamvis praedestinatio sit obiective certa, tamen *praedestinatus per se nec debet nec potest habere subiectivam et strictam certitudinem suae praedestinationis, quemadmodum voluit Calvinus*: „Vere fidelis non est, nisi qui divinae erga se benevolentiae promissionibus fretus indubitata salutis expectationem praesumit“ (Inst. 3, 2, 16). Contra quam temerariam praesumptionem docet *concilium tridentinum* sess. 6, c. 12: „Nemo, quamdiu in hac mortalitate vivitur, de arcano divinae praedestinationis mysterio usque adeo praesumere debet, ut certo statuatur se omnino esse in numero praedestinatorum. . . . Nam nisi ex speciali revelatione sciri non potest, quos Deus sibi elegerit“ (Denz. n. 805. Cf. can. 15 16). Rationem vero reddit *S. Thomas*: „Non convenit, ut reveletur omnibus [praedestinatio sua], quia sic illi, qui non sunt praedestinati, desperarent, et securitas in praedestinis negligentiam pareret“ (1, q. 23, a. 1 ad 4). Contra incertitudo fovet humilitatem et fervorem, ut qui stat, videat, ne cadat; et qui cecidit, velociter surgat. Attamen cum hac incertitudine bene coniungi potest, quod credamus Deum velle sincere nostram salutem et velle nobis petentibus dare perseverantiam, dummodo debito modo petamus, qui modus praecipue includit indefessam assiduitatem; coniungi etiam potest fiducia, qua omnem nostram spem in Deo collocamus, qui non deserit, nisi prius deseratur.

404. Praeterea, licet plenam certitudinem in hac re nemo sine privata revelatione possit habere, *sunt tamen quaedam signa, ex quibus possunt homines suam praedestinationem cum probabili coniectura cognoscere* (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 112, a. 5). Quamvis enim debeamus „cum metu et tremore salutem nostram operari“ (Phil. 2, 12), ex altera parte „ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei“ (Rom. 8, 16). Patres igitur et theologi varia signa praedestinationis collegerunt, ex quibus ea maioris momenti censenda sunt, quae in Scriptura aliquod fundamentum habent. Videtur autem ipse *Christus Dominus quaedam talia signa in octo beatitudinibus proposuisse* (Matth. 5, 3 sqq.). Nam quos ibi beatos vocat, ideo ita vocasse merito dicitur, quia bona opera, propter quae beati appellantur, non commune indicium futurae beatitudinis praebent. Itaque sicut superbia estignum aliquem incidisse in iudicium diaboli (1 Tim. 3, 6), ita *humilitas*, qua quis saeculi divitiis et pompa abdicatis humilis humilem Christum sequitur, dignum hominem facit regno caelorum. „Beati pauperes spiritu.“ Secundum signum est *mansuetudo*, quae non vincitur malo, sed vincit in bono malum. Tertium signum et *intensus dolor de pec-*

catis, incitans ad opera paenitentiae, qui dolor significatur per lacrimas, quas Deus absterget ab oculis sanctorum (Apoc. 21, 4). Quartum signum est *magna sitis et esuries iustitiae*, i. e. profectus spiritualis, et ardens desiderium vitae aeternae, quia pietas habet promissionem vitae (1 Tim. 4, 8). Inter pietatis autem exercitia praecipuum est *oratio assidua*, „quoniam oportet semper orare et non deficere“ (Luc. 18, 1). Qui semper debito modo orat, perseverabit; orantibus enim Augustino teste perseverantia est praeparata. Quintum signum est *miseriordia* erga proximum, cui saepe in Scriptura repromittitur divina misericordia (Luc. 6, 36—38). Sextum signum est *munditia cordis*, quia, qui angelis iam comparatur in hac vita, dignus est societate angelorum in altera vita. Septimum signum est *pax conscientiae* orta ex vita bona (Rom. 8, 16) et studium pacem conciliandi inter alios. Tandem octavum et unum ex certissimis signis praedestinationis est *patientia in tolerandis adversis*, sive sunt a causis externis sive a causis internis. Nemo enim ad caelorum regnum perveniet nisi via crucis. Propterea iubet Christus omnes crucem suam tollere et exsultare in tribulationibus, et hoc idem apostoli inculcant (Iac. 1, 2. 2 Tim. 3, 12 etc.). Horum doctrina fulti SS. Patres haec et similia docent: „Impossibile est transire de deliciis ad delicias; hic implere ventrem et ibi mentem“ (*Hieronymus*). „Continuus successus temporalium est aeternae reprobationis indicium“ (*Greg. M.*). Contra, „quem videris virtutis studiosum et eundem innumeris affligi molestiis, beatum existima, felicem iudica, utpote qui et hic omnia sua peccata deleverit, et illic habeat multam mercedem paratam“ (*Chrysost.*)¹.

De his signis praedestinationis agit *Andr. Vega* O. Min. in Expositione tridentini decreti de iustific. 12, 11—19. Possunt autem merito addi alia signa, ut vocatio ad vitam religiosam (Matth. 19, 29), insignis devotio erga B. Virginem secundum sententiam plurimorum sanctorum, aliaque varia. Omnia vero signa, quaecumque excogitari possunt, com-

¹ Illis dictis SS. Patrum, quae allegari solent, breviter comprehenduntur, quae Patres latius exponunt. Ita *S. Hieronymus* in epist. 48, in cuius fine n. 21, alludens ad Lazarum et epulonem, ait: Post mortem „miseriae deliciis et deliciae miseriis commutantur. In nostro arbitrio est vel Lazarum sequi vel divitem“ (M 22, 511). Similiter *S. Gregorius M.* in Regula pastorali c. 26, ubi inter alia ait: „Quisquis enim prosperitatem, qua utitur, apud iudicium cordis, melioris vitae amore non reprimat, favorem vitae transeuntis in mortis perpetuae occasionem vertit. . . . Quia videlicet reprobi cum recta opera divinis muneribus non rependunt, cum totos se hic deserunt et affluentibus prosperitatibus dimittunt, unde exterius proficiunt, inde ab intimis cadunt. Hinc est quod in inferno cruciatus diviti dicitur: „Recepisti bona in vita tua“ (Luc. 16, 25). Idcirco enim bona hic recepit et malus, ut illic plenius et mala reciperet, quia fuerat nec per bona conversus“ (M 77, 99 sq.; cf. Hom. 37 in evangel. n. 9; M 76, 1271). Verba, quae supra e *S. Ioan. Chrysostomo* citantur, leguntur in Contione III de Lazaro n. 4 (M 48, 997), ubi n. 9 de impiis ait: Si vides impios „feliciter agentes, ne illorum felicitate conturberis, nimirum doctus ex iis quae diviti acciderunt, cuiusmodi illos post hanc vitam maneat incendium, nisi vitam illam reliquerint. Non possumus, inquit, et hic et illic requie frui“ (M 48, 1004).

mode in tres classes dividuntur: in magis communia, ut esse natum a piis parentibus, educatum in catholica religione etc.; specialia, quae supra enumerata sunt; et specialissima, ut sunt magna familiaritas cum Deo in oratione, perfecta passionum mortificatio, desiderium ardens multa pro Christo patendi, gratiae gratis datae, si cum vitae pietate coniunguntur, qualia signa apparent in sanctis, quos ecclesia speciatim colit.

405. *Nulla tamen signa, seposita revelatione privata, sunt absolute infallibilia*, neque, si quaedam absunt, cuiquam salutis spem adimunt; immo in homine christiano vix unum alterumve non adest; et Deus, si vult, potest „subito honestare pauperem“, ut latronem crucifixum. Ergo nihil remanet, nisi ut in Deo firmam spem collocemus et ex altera parte per bona opera certam nostram electionem facere satagamus (cf. *Tanner*, Theol. schol. I, disp. 3, q. 6, dub. 4).

406. *Schol. 2. De effectibus praedestinationis.*

Theologi, postquam inquisierunt in causam praedestinationis, solent etiam agere *de effectibus praedestinationis*. Sed patet verbum praedestinationis non in utraque quaestione eodem sensu accipi; nam quaerere de causa praedestinationis non est quaerere de causa ipsius actus divini, sed de causa, ob quam gratia vel gloria alicui conferatur. Contra in tractatu de effectibus praedestinationis praedestinatio intellegitur actus Dei, qui est causa efficiens gratiae et gloriae. Potest autem actus Dei iterum considerari aut ut voluntas antecedens et condicionata; sic effectus praedestinationis sunt simpliciter omnia beneficia, quae homo a Deo accipit, quia Deus, quidquid homini dat, ideo dat, ut homo perveniat ad finem ultimum supernaturalem. Hoc modo creatio, conservatio, concursus et omnia dona naturalia et supernaturalia sunt effectus praedestinationis.

Potest vero etiam in hac quaestione considerari et reapse communiter a theologis consideratur voluntas Dei consequens, qua homo efficaciter perducitur ad vitam aeternam. Hoc sensu *ad effectum praedestinationis omne et solum id pertinet, quod in ordine supernaturali procedit ex efficaci Dei intentione hunc hominem perducendi ad vitam aeternam*. Huc igitur pertinet ipsa collatio gloriae, donum perseverantiae, omnisque gratia, quae efficaciter confert aliquid ad vitam aeternam. Consequenter eadem gratiae, quae in praedestinato sunt effectus praedestinationis, si non-praedestinato dantur, non sunt effectus praedestinationis complete sumptae, quia non procedunt ex efficaci voluntate tali homini dandi gloriam caelestem. Sicut autem gratiae efficaces, ita etiam opera meritoria ex gratia facta in electis sunt effectus praedestinationis, quia efficaciter conducunt ad gloriam. Immo et ipsa substantia hominis praedestinati et naturales proprietates eius vero quodam modo possunt considerari ut effectus praedestinationis, quia sunt

obiectum, circa quod versatur voluntas Dei salvifica et efficax. Licet igitur hae res in se sint naturales, tamen fiunt extrinsecus supernaturales, in quantum in aeternum habebunt modum existendi supernaturalem, a quo modo supponuntur tamquam fundamentum et condicio sine qua non. Similiter omnes complexiones internae et condiciones vitae externae, quibus homo servatur a peccatis vel promovetur in virtutibus, in praedestinato possunt censi inter effectus praedestinationis. Idem valet etiam de malis physicis, sive proveniunt a causis naturalibus sive a causis moralibus, ut de morbis et de morte martyris. Peccatum autem formaliter sumptum, in quod praedestinitus incidit, non est effectus praedestinationis, quia omnino non efficitur a Deo. Privatio tamen auxilii efficacis, in qua formaliter consistit permissio peccati, potest esse effectus praedestinationis, in quantum subtractio gratiae homini utilis esse et ex providentia Dei ad supernaturalem finem dirigi potest.

Qui plura de hac re videre cupit, adeat *Suaresium*, qui toto libro tertio hanc quaestionem tractat. Ceterum recte notat *Lessius*: „non esse magnopere laborandum, ut explicemus, quae gratiae vel bona opera sint effectus praedestinationis, quae non sint. Omnia enim ista sunt effectus praedestinationis inchoatae, quam antecedentem vocat *Damascenus*, etiam in reprobis, quia proveniunt ex sincero affectu et amore Dei, quo cupit homines adducere ad salutem. Fallitur, qui putat haec alia mente dari. Nec obstat, quod sciat ista in multis fore irrita; hoc enim ipsi displicet, neque idcirco minus eorum salutem ex parte sua desiderat aut ad illam minus sincero affectu excitat, invitat et auxilium affert, ne aliquid sibi ex parte Dei abfuisse, cuius defectu ab ea exciderint, causari possint“ (De praed. sect. 6, assert. 5).

§ 3.

DE REPROBATIONE.

407. Post praedestinationem reprobatio consideranda est, ut quaestio de voluntate Dei salvifica ex omni parte compleatur. Est autem reprobatio sicut praedestinatio quaedam providentia divina habens pro obiecto ordinem supernaturalem; sed praedestinatio versatur circa hunc ordinem ut perficiendum in quibusdam, reprobatio vero versatur circa defectionem quorundam ab ordine supernaturali. Defectio autem est duplex, a gratia et a gloria, seu, quod idem est, terminus reprobationis est malum culpae et poenae aeternae. Actus autem Dei, qui versatur circa hunc terminum, pertinet et ad intellectum et ad voluntatem divinam: ad intellectum, quatenus est iudicium de demerito reprobatorum, ad voluntatem autem, quatenus est permissio culpae et intentio poenae. „Providentia respectu ipsius boni, quod est per consecutionem gratiae et gloriae, cum praescientia eventus dicitur praedestinatio; providentia divina respectu mali oppositi cum praescientia defectus

dicitur reprobatio. Et quia bonum subiacet providentiae ut causatum et ordinatum, ideo dicitur, quod praedestinatio est causa gratiae et gloriae, ad quam ordinatur. Sed quia malum non subiacet providentiae ut causatum, sed solum ut praescitum et ordinatum, ideo reprobatio est tantum praescientia culpae, et non causa; sed poenae, per quam culpa ordinatur, est praescientia et causa“ (*S. Thom.*, In 1, dist. 40, q. 4, a. 1). Hanc ob rem reprobi per oppositionem ad praedestinitos vocantur simpliciter „praesciti“. *Potest igitur reprobatio definiri: actus immanens Dei, praevidens et permittens malum culpae et consequenter praeparans malum poenae aeternae.*

Prop. LX. Nulla est reprobatio positiva antecedens. De fide (Sum. 1, q. 23, a. 3).

408. Inter haeresiarchas saeculi XVI *Lutherus*, negata libertate voluntatis humanae, docebat hominem esse velut truncum vel lapidem, quem Deus pro nutu suo, quo vellet, moveret. Itaque sicut homines quidam perveniunt ad vitam aeternam, simpliciter quia illuc a Deo transferuntur, ita alii damnantur ex nulla alia ratione, quam quia a Deo ad damnationem destinantur. Non igitur, qui damnantur, ideo damnantur, quia maiores peccatores sunt quam alii, cum ipsa interna natura omnium plane corrupta sit, sed ideo tantum, quia a Deo destinati sunt ad damnationem. Ita in libro „De servo arbitrio“. Attamen asseclae *Lutheri* numquam huic doctrinae adhaeserunt, sed mitiorem *Melanchthonis* sententiam secuti sunt, qui conabatur aliquid liberae cooperationi hominis in negotio salutis tribuere (cf. *Loc. theol.* c. 14, ed. berolin. 1856, 130 sqq.).

409. *Calvinus* docet Deum antecedenter ad omne peccatum, etiam originale, absoluto decreto omnes, qui reapse pereant, destinasse ad poenas aeternas, ut suam in iis iustitiam vindicativam glorificaret. „Non enim pari conditione creantur omnes, sed aliis vita aeterna, aliis damnatio aeterna praeordinatur. Itaque prout in alterutrum finem quisque conditus est, ita vel ad vitam vel ad mortem praedestinatum dicimus“ (*Inst.* 3, 21, 5). „Quos ergo praeterit Deus, reprobat, neque alia de causa, nisi quod ab hereditate, quam filiis suis praedestinatus, illos vult excludere“ (*ib.* c. 23, n. 1). „Adeo enim summa est iustitiae regula Dei voluntas, ut, quidquid vult, eo ipso quod vult, iustum habendum sit. Ubi ergo quaeritur, cur ita fecerit Dominus, respondendum est, quia voluit“ (*ib.* n. 2). „Qualiter peccato vitati sumus omnes, non possumus non esse Deo odiosi, idque non tyrannica saevitia, sed aequissima iustitiae ratione“ (*ib.* n. 3). „Fateor sane in hanc, qua nunc illigati sunt, condicionis miseriam Dei voluntate decidisse universos filios Adam; atque id est, quod principio dicebam, redeundum tandem semper esse ad solum divinae voluntatis arbitrium, cuius causa sit in ipso abscondita“ (*ib.* n. 4). „Iterum quaero: Unde factum est, ut tot gentes una cum

liberis eorum infantibus aeternae morti involveret lapsus Adam absque remedio, nisi quia Deo ita visum est? Hic obmutescere oportet dicaces alioqui linguas. Decretum quidem horribile, fateor; infitiamur tamen nemo poterit, quin praesciverit Deus, quem exitum esset habiturus homo, antequam ipsum conderet, et ideo praesciverit, quia decreto suo sic ordinarat. . . . Nec absurdum videri debet, quod dico, Deum non modo primi hominis casum et in eo posterorum ruinam praescivisse, sed arbitrio quoque suo dispensasse" (ib. n. 7). „Lapsus enim est primus homo, quia Dominus ita expedire censuerat; cur censuerit, nos latet. Certum tamen est non aliter censuisse, nisi quia videbat nominis sui gloriam inde merito illustrari" (ib. n. 8). „Quos ergo in vitae contumeliam et mortis exitum creavit, ut irae suae organa forent et severitatis exempla, eos, ut in finem suum perveniant, nunc audiendi verbi sui facultate privat, nunc eius praedicatione magis excaecat et obstupescit" (ib. c. 24, n. 12). „Quod igitur sibi patefacto Dei verbo non obtemperant reprobi, probe id in malitiam pravitatemque cordis eorum reicitur, modo simul adiciatur ideo in hanc pravitatem addictos, quia iusto, sed inscrutabili Dei iudicio suscitati sunt ad gloriam eius sua damnatione illustrandam" (ib. n. 14).

410. Quia Calvinus modo de reprobatione ita loquitur, ac si haec supponat aliquam culpam in homine, modo damnationem simpliciter a Dei voluntate provenire dicit, inter *calvinianos*, praecipue hollandicos, facta est dissensio. Alii *Arminio* duce docebant reprobationem supponere praevisionem peccati originalis; hi vocantur „infra-(post-)lapsarii". Alii *Gomaro* praeunte docebant absolutam reprobationem antecederet ad omne peccatum. Hi vocantur „supralapsarii". *Gomarus* inter alia haec habet: „Quod quidam contendunt homines in Adamo lapsos obiectum esse praedestinationis ad suos fines, seu electionis ad vitam et reprobationis ad exitium, illud praestantissimis orbis christiani theologis non paucis variis de causis minus probatur; primum quia communi principio rationis et sapientiae Dei repugnat. Cum enim finis sit causa, cuius gratia res est, primus est in intentione et postremus in executione. [Dein variis rationibus expositis concludit:] Causas, cur cum cl. Beza, Wittakero aliisque illustribus theologis plurimis sentiam, pro instituti ratione ostendisse me satis arbitror. . . . Contra vero quomodo contraria sententia in sapientiam Dei non impingat, media in consideratione ac destinatione fini suo proponendo, hactenus videre non potui" (In ep. ad Rom. c. 9, ed. amstelod. 1664, 428 sqq.).

Primus vero arminianorum seu „remonstrantium" articulus erat: „Deus aeterno et immutabili decreto in Iesu Christo ante iacta mundi fundamenta ex genere humano in peccatum prolapsus statuit illos in Christo, propter Christum et per Christum salvare, qui per gratiam Spiritus Sancti in eundem eius Filium Iesum credituri et in ea fide fideique oboedientia per eandem gratiam usque ad finem essent per-

severaturi; converti vero nescios et incredulos sub peccato et ira relinquere et condemnare tamquam a Christo alienos" (cf. *Gomari Opera* II 277). Eodem modo ipse Arminius suam sententiam explicat in Declaratione ad nobiles et praepotentes DD. Ordines Hollandiae (*Jacobi Arminii Opera* theol., Francofurti 1631, 95 sqq. Cf. *Scripta remonstrantium dogmatica ad synod. dordr.* 1 sqq.).

411. Ad componendam controversiam convocata est synodus dordracena (1618—1619), in qua post multas disputationes arminiani ut haeretici damnati sunt, postea vero ex Hollandia eieci. Attamen etiam ipsi gomaristae rigorosam magistri sui doctrinam non omnino amplexi sunt neque tamen damnarunt, sed potius ommissa quaestione de decreto antecedente ipsam praevisionem peccati originalis simpliciter statuerunt Deum ex hominibus, quales de facto sunt, alios destinasse ad gloriam, alios ad poenam, nulla habita ratione fidei et meritorum, sive ut causae sive ut condicionis sine qua non; reprobatos vero nullas accipere gratias, cum Christus pro iis mortuus non sit, sed relictos esse corruptioni suae sine ulla gratia salutari. Haec omnia iam in capite primo synodi statuuntur (cf. *Winer, Compar. Darstellung* [ed. 4] 123 sqq.).

Unde patet, quantum a vero aberraverint quidam bañesiani, censentes doctrinam dordracenorum esse vere thomisticam. „Qui cum Francisco Gomaro in synodo plenam de arminianis victoriam reportarunt, ad sanam thomistarum de praedestinatione et reprobatione doctrinam descenderunt." Ita *Gazzaniga* O. P. (II, ed. venet., diss. 6, c. 8, n. 242) et alii ante eum.

412. *Iansenius* docet: „Non posse statui, quod recentiores plerumque solent, voluntatem quandam generalem, qua Deus velit omnes homines in damnatione primi peccati positos salvos fieri. . . . Hoc ipso, quo Deus non omnes, sed certos tantum et peculiariter selectos ex perditione seu damnatione, quam incurrerant, liberandos esse decrevit . . . iam ceteros exclusos esse et negative reprobatos. . . . Hoc ipso quoque, qui sic ab illo numero liberandorum beatissimo seclusi sunt et negative reprobat, etiam positive reprobatos dici posse. Non enim sic praeteriti sunt a Deo, ut quodammodo manserit voluntas eius de ipsorum salute vel perditione suspensa, sed sic, ut fuerit voluntas eius fixa eos relinquendi in isto statu, ex quo ceteros liberare statuebat. . . . Quod sane non est aliud quam velle damnare, quatenus exclusio a vita aeterna et regno Dei gravissima creaturae rationalis est damnatio. Tandem vero, quia peccatum istud [originale] non solum exclusionem a regno Dei meruit, sed alias etiam sensibiles et intellegibiles poenas. . . . decretoria damnationis totali sententia aeternis suppliciis addicuntur" (De grat. Christi 10, 2). Pro his reprobis docet Christum non esse mortuum neque illos accipere gratias sufficientes ad operandam salutem (3, 21).

Hos igitur omnes errores hac thesi reicimus.

413. *Arg. 1.* Deus vult omnes homines salvos fieri. Ergo non potest simul ex mero voluntatis suae beneplacito aliquos damnare. Itaque reprobatio positiva antecedens refutatur omnibus argumentis Propositionis II.

414. *Arg. 2. Concilium arausicanum II* (can. 25): „Aliquos ad malum divina potestate praedestinos esse non solum non credimus, sed etiam, si sunt, qui tantum malum credere velint, cum omni detestatione anathema dicimus“ (Denz. n. 200). Similia habentur in *conciliis carisiaco et valentino* (Denz. n. 316 sqq.), *tridentino* sess. 6, can. 17: „Si quis iustificationis gratiam non nisi praedestinos ad vitam contingere dixerit, reliquos vero omnes, qui vocantur, vocari quidem, sed gratiam non accipere, utpote divina potestate praedestinos ad malum, A. S.“ (Denz. n. 827).

Iansenii doctrina de defectu gratiae sufficientis in reprobatis et de Christo non pro omnibus mortuo a variis pontificibus damnata est (Denz. n. 1092 sqq.).

415. *Arg. 3.* Iidem SS. Patres, ad quos adversarii provocant, eorum doctrinam disertis verbis reiciunt. Ita *S. Augustinus*: „Quemquam immeritum et nulli obnoxium peccato si Deus damnare creditur, alienus ab iniquitate non creditur“ (Ep. 186, n. 20; *M* 33, 825). *S. Fulgentius*: „Ut ex bonis fiant homines mali aut ex iustis iniqui, si divinae praedestinationis asseritur causa, erit (quod absit) vituperanda iustitia. Quinimmo nec iustitia iusta dicetur, si puniendum reum non invenisse sed fecisse dicatur. Maior vero erit iniustitia, si lapsa Deus retribuit poenam, quem stantem praedestinasse dicitur ad ruinam“ (Ad Monimum 1, 22; *M* 65, 169). Idem docet toto fere libro primo Ad Monimum: „Pravus numquam aliquis fuit, nisi in quantum a Deo discessit; nec discessurum Deus praedestinavit, quamvis discessurum cognitio divina praesciverit“ (1, 25; *M* 65, 172, ubi hoc idem latius exponit, et 1, 28 et 29 eandem fuisse Augustini sententiam ostendit). *S. Prosper*: „Quia [reprobi] praesciti sunt casuri, non sunt praedestinati; essent autem praedestinati, si essent reversuri et in sanctitate mansuri; ac per hoc praedestinatio Dei multis est causa standi, nemini est causa labendi“ (Ad obi. 12 Vinc.; *M* 45, 1847). Cf. *Petav.*, De Deo 10, 7 sqq.

416. *Arg. 4.* Blasphema est illa doctrina, quia facit Deum crudelem, mendacem, iniustum. Nam Deus dat praecepta eaque sancit promissionibus et comminationibus; et generatim eo modo agit cum hominibus, ut hi necessario sibi persuadeant e sua cooperatione cum gratia pendere salutem. His igitur Deus crudelissime illuderet, si independenter ab eorum demeritis ad perniciem eos destinasset.

Porro illa doctrina negatur voluntatis humanae libertas a necessitate et destruitur fundamentum totius ordinis moralis et condicio meriti et demeriti.

417. *Obiciunt* 1 Petri 2, 7 sq.: Ἀπιστοῦσιν . . . λίθος προσκόμματος καὶ πέτρα σκανδάλου, οἱ προσκόπτουσιν τῷ λόγῳ ἀπειθοῦντες, εἰς ὃ καὶ ἐτέθησαν. Quem locum ita exponunt, ut dicantur homines quidam positi esse ad non credendum antecedenter ad praevisionem usus liberi arbitrii, id quod in textu nullo modo dicitur et pugnat cum aliis disertis doctrinis S. Scripturae.

Recte *Oecumenius* in hunc locum: „Ad quod positi sunt, non dicitur, quasi a Deo ad hoc essent destinati; nulla enim causa perditionis ministratur ab eo, qui omnes homines vult salvos fieri; sed qui seipsos aptaverunt vasa irae, eos secuta est et infidelitas, et in quem ordinem seipsos praeparaverunt, in hunc sunt positi. Et si homo creatus est liber, nec est vis inferenda libero arbitrio, nemo merito conqueratur de eo, qui talem sortem homini attribuat, quam suis operibus homo sibi ipsi adscivit“ (*M* 119, 534).

Prop. LXI. Nulla est reprobatio negativa antecedens, prout docetur in systemate praedeterminationis physicae. Quaestio disputata.

418. *Reprobatio negativa antecedens docetur a multis theologis catholicis*, et quidem ab iis fere omnibus, qui docent praedestinationem ante praevisa merita. Consistit autem secundum hos theologos in eo, quod Deus in eo signo rationis, in quo praedestinavit electos ad gloriam, alios omnes ita praetermisit, ut hi actualiter ad gloriam pervenire nullo modo possint. Sed haec doctrina diversimode explicatur, prout eius defensores aut admittunt scientiam mediam aut praedeterminationem physicam. Et rursus inter praedeterministas tres diversae vigent opiniones, quarum altera est alterius refutatio. Ex ordine igitur omnes opiniones proponemus, et breviter ex ipsis adversariis ea argumenta afferemus, quae ad refutandam reprobationem antecedentem valent. Audiamus igitur primum ipsos adversarios nostros suae doctrinae testes:

419. „Thomistae in tres dividuntur classes. Sunt namque primo, qui *reprobationem negativam a sola Dei voluntate repetunt*; cum enim, inquit, gloria aeterna beneficium sit gratuitum nullique vel angelorum vel hominum debitum, sine ulla prorsus iniustitiae nota Deus illud aliquibus denegat, quos propterea minime praedestinos vel negative reprobatos vocamus“ (*Gazzaniga* II, diss. 6, c. 9, n. 284). Haec est sententia *Alvaresii*, *Salmanticensium*, *Ioannis a S. Thoma*, *Estii*, *Sylvii*, aliorum.

420. Inter quos *Alvarez*: „Reprobatio Dei aeterna includit actum positivum, quo voluit quosdam non admittere ad vitam aeternam“ (De aux. disp. 109, n. 5). „Actus positivus, quo Deus ab aeterno voluit non admittere quosdam in suum regnum, non fuit condicionatus, sed absolutus, antecedens in signo rationis praescientiam mali usus liberi

arbitrii futuri ex hypothesi, quod constitueretur in tali ordine rerum" (ib. n. 6). „Non solum comparative, sed etiam absolute loquendo nulla datur causa reprobationis. Ita neque peccatum actuale neque originale neque utrumque simul praevisum a Deo fuit de facto causa meritoria vel motiva reprobationis alicuius, quantum ad omnes illius effectus... et existimo S. Thomam resolutorie eandem docuisse sententiam" (*Alvarez*, De aux. disp. 110, n. 11). „Nam cum visio beatifica non sit debita ulli purae creaturae, sed donum gratuitum, etiamsi ex duobus in causa aequali existentibus unus assumatur, alius relinquatur, nulli fit iniuria" (ib. n. 21).

421. *Haec doctrina ab aliis bañesianis gravissime vituperatur et reicitur, inter quos praecipue Goudin et Billuart: „Nos huiusmodi reprobationem negativam non agnoscimus, cuius ne vestigium quidem reperimus in S. Thoma, eamque duriores arbitramur" (Billuart, De Deo diss. 9, a. 9, § 2). Refutant hanc doctrinam ex universali Dei voluntate salvifica, ex auctoritate S. Thomae, ex ratione, quia scilicet iustitiae vindicativae manifestatio non habet rationem boni nisi supposito peccato. Et si Godoy pro hac prima sententia dictum S. Thomae (Ad Hannibaldum I, dist. 41, a. 3) affert, „quo nihil expressius potuit pro nostra sententia proferri" (Disp. theol. II, disp. 69), contra Graveson fatetur: „Non video nec capere possum, quo pacto cum ista [ab eo citata] sanctissimi praeceptoris nostri doctrina cohaerere et conciliari possit doctrina illorum theologorum" (Ep. III, ep. 9).*

422. „Sunt praeterea [alii thomistae], qui, considerantes electionem hominum ad gloriam non fieri nisi post praevisionem peccati originalis adeoque ex massa iam corrupta, consequenter cum augustinianis putant hominum reprobationem negativam non esse nisi iustam derelictionem in eadem massa" (*Gazzaniga* l. c.). Eorum, qui hanc sententiam tenent, dux est *Gonetus*, quem secuti sunt *Godoy*, *Massoulié*, *Gotti*, alii.

Gonetus: „Ostendimus, inquit, demerita personalia seu peccata actualia non fuisse motivum reprobationis negativae.... Nunc breviter discutiendum est, an saltem originalis culpa fuerit causa motiva illius.... Affirmativa videtur probabilior et doctrinae D. Augustini et S. Thomae conformior" (II, disp. 5, a. 3, n. 74). „Dico S. Thomam apertissime favere huic sententiae" (ib. n. 80). „S. Doctor eandem sententiam clarissime docet" (ib. n. 81). Rationem reddit, quia Deus non potest odio habere nisi peccatores. Sed reprobatio negativa est effectus odii divini. Ergo supponit peccatum; non vero actuale, ergo originale. Et ita „illa sententia magis suavem ostendit Dei praedestinationem et reprobationem magisque misericordiam erga praedestinos et iustitiam erga reprobos manifestat, dum illi a massa perditionis ex sola misericordia extrahuntur, et isti iuste in eadem massa relinquuntur" (ib. n. 91).

423. Verum contra hanc opinionem insurgunt vehementissime alii bañesiani, inter quos *Contenson* declarat *Gonetum* et eius sequaces „non

posse nisi oblitos suae doctrinae et principiorum suorum asserere reprobationem hominum, prout est exclusio a beneficio indebito, supponere peccatum originale" (Theol. ment. et cord. l. 2, disp. 6, c. 2, spec. 2). *Gotti* quidem, qui sequitur *Gonetum*, dicit: „Quidam concedunt peccatum originale non fuisse causam reprobationis eorum, qui ab eo mundandi erant per baptismum... sed hi a DD. Augustino et Thoma recedunt, qui nulla adhibita distinctione, ut superius ostendimus, causam reprobationis negativae in hominibus dicunt esse peccatum originis" (I, tract. 6, q. 4, dub. 2, § 5, n. 31). Contra, secundum *Goudin* S. Thomas hanc cardinalis *Gotti* sententiam „nullibi ne verbulo quidem tenuit", et *Goudin* in hac opinione sequitur *Billuart* (diss. 9, a. 9, § 4). Iamque antea *Alvarez* dixerat: S. Thomas „sentit peccatum originale non fuisse causam reprobationis, quantum ad integrum illius effectum" (disp. 110, n. 11). *Billuart* eandem doctrinam refutat ex conc. trid. sess. 5, can. 5, ubi concilium docet nihil in baptizatis odisse Deum. Atqui si baptizatus reprobatur propter peccatum originale, est in baptizato quod oderit Deus. Ergo reprobatio baptizatorum non facta est propter peccatum originale. Secunda refutatio est ex auctoritate SS. Augustini et Thomae. De argumento vero ex Trid. dicit *Gazzaniga*: „Aliqui discipuli S. Thomae hoc argumento territi dixerunt peccatum originale causam esse reprobationis eorum dumtaxat, in quibus remittendum non erat. Sed bene advertit Thomas de Lemos n. 222 hanc sententiam sustineri non posse, quod variis rationibus ostendit" (diss. 6, c. 9, n. 300 nota b).

424. „Postremo alii thomistae censent reprobationem negativam sive angelorum sive hominum lapsorum non esse voluntatem excludentis ante omnem actualem culpam praevisam aliquos sive angelos sive homines lapsos a gloria aeterna, tamquam a beneficio ipsis indebito, sed esse voluntatem Dei permittentis, ut aliqui sive angeli sive homines lapsi suae defectibilitati permitti in actualia peccata labantur, et deinde illos [post praevisa eorum personalia seu actualia peccata] re ipsa excludendi a gloria seu a regno caelesti aeternaeque poenae tam damni quam sensus addicendi" (*Graveson*, Ep. III, ep. 9). Huius sententiae auctor est *Goudin* (De reprob. tr. 3, q. 3, a. 1), quem post *Graveson* sequitur *Billuart* (diss. 9, a. 9, § 2).

425. Ceterum haec sententia solis verbis, non re a prima differt. Nam quae differentia est inter exclusionem a fine et exclusionem a mediis necessariis ad finem? Saltem practice nulla. Ergo si Deus absolute quosdam excludit a mediis necessariis, eo ipso eosdem efficaciter excludit a fine. „Negamus quidem reprobos ante culpam excludi positive a gloria tamquam a beneficio indebito, at concedimus ipsos ante culpam excludi ab electione efficaci ad gloriam tamquam a beneficio indebito, quod fit permittendo eos suae fragilitati (*Billuart* l. c.). „Deus

conferendo gratiam sufficientem habet voluntatem antecedentem conferendi efficacem, nisi homo propria et mala voluntate resisteret sufficienti. . . . Et sic verum est hominem privari propter culpam gratia efficaci, quam Deus in collatione sufficientis volebat voluntate antecedente illi dare" (ib. § 3). Ad quae notandum est: Aut Billuart docet cum gratia sufficienti posse ex natura rei actum secundum cooperationis coniungi, et sic deserit suam doctrinam et amplectitur nostram; aut docet hunc actum secundum absolute componi non posse cum auxilio sufficienti propter internam naturam talis auxilii, et sic relinquere hominem cum tali auxilio est idem atque ei antecederet ad omnem culpam absolute impossibilem reddere actualem assecutionem gloriae. Manet igitur haec doctrina aequae dura atque illa, quam Billuart propter nimiam duritiam reicit, et refutatur eius ipsius argumentis.

Cf. de opinionibus bañesianorum *Limbourg* in periodico „Zeitschrift für kathol. Theol.“, Innsbruck 1879, 203 sqq.

Prop. LXII. Nulla est reprobatio negativa antecedens, prout statuitur a quibusdam defensoribus scientiae mediae. Quaestio disputata.

426. Quamvis theologi, qui doctrinam hac propositione reiectam statuunt, non in omnibus et singulis locutionibus inter se conveniant, re tamen eandem sententiam sequuntur, quam primus *Suarez* late explicavit. Itaque huius solius expositionem proponere sufficit. Sunt autem praecipua capita eius doctrinae haec:

a) *Primus actus voluntatis divinae circa homines, qui salvantur, est decretum, quo statuit hunc particularem hominem creare ad hunc determinatum gradum gloriae.* „Dico primum actum voluntatis divinae circa salvandos homines fuisse dilectionem, qua voluit et intendit illis dare gloriam voluntate absoluta et efficaci“ (De praed. 1, 8, 32). „Dicendum est Deum illo absoluto et gratuito decreto non tantum gloriam indefinite suis electis voluisse, sed illam etiam singulis in gradu certo ac definito praeparasse“ (ib. c. 10, n. 4). Similiter Deus absolute praedestinat omnia media ad hunc finem, quae consistunt in actibus liberis hominum, „quibus in illum terminum infallibiliter tenditur“ (ib. c. 13, n. 1). „Ergo illa media vult Deus efficaciter praedestinatius prius secundum rationem, quam velit dare illis vocationem vel alia auxilia antecedentia“ (ib. c. 13, n. 10).

b) *Hic actus voluntatis nullam aliam scientiam in Deo supponit nisi rem esse possibilem.* „Ratio est, quia nullus prudens potest absoluto decreto suae voluntatis statuere, ut aliquid fiat, vel proponere consequi aliquem finem, nisi prius certus sit se habere potestatem faciendi id, quod vult, vel saltem sciat se habere media, quibus talem finem comparare valeat“ (ib. c. 7, n. 5). Praecipuum autem medium, quo Deus potest finem gloriae per liberos actus hominis cum absoluta certitudine consequi, est scientia condicionatorum. „Omnes ergo, qui ponunt Deum